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AAP GRAND ROUNDS

Le cze nie dziec ka w wie ku przed szkol nym,
u któ re go wy stą pi ły ob ja wy ast my oskrze lo -
wej w związ ku z za ka że niem wi ru so wym
ukła du od de cho we go, jest istot nym pro ble -
mem do ty czą cym zdro wia pu blicz ne go.

Da ne po cho dzą ce z Na tio nal Cen ter for
He alth Sta ti stics wy ka zu ją, że jed na ho spi -
ta li za cja z po wo du ast my oskrze lo wej przy -
pa da na 200 dzie ci na le żą cych do gru py
wie ko wej przed szko la ków.1 Jest to dwu -
krot nie czę ściej niż w gru pie wie ko wej
5-10 lat oraz pię cio krot nie czę ściej niż u na -
sto lat ków. 

Wy ni ki in nych prac oce nia ją cych le cze nie
pod trzy mu ją ce z za sto so wa niem stan dar -
do wych lub bar dzo du żych da wek gli ko -
kor ty ko ste ro idów wziew nych pod czas
spo ra dycz nych za ostrzeń ast my oskrze lo wej
wy wo ła nych wi ru so wy mi za ka że nia mi ukła -
du od de cho we go by ły zgod ne z uzy ska ny mi
w ko men to wa nej pra cy i wy ka zy wa ły je dy -
nie nie wiel ki wpływ kli nicz ny na ob ja wy oraz
brak istot ne go wpły wu na na stęp stwa, ta kie
jak nie pla no wa na na gła po moc me dycz na
lub ho spi ta li za cja.2

Au to rzy nie zga dza ją się z za le ce nia mi
przed sta wio ny mi w ra por cie pa ne lu eks per -
tów za war tym w Na tio nal Asth ma Edu ca tion
and Pre ven tion Pro gram, któ re mó wią, że
spo ra dycz nie wy stę pu ją ce za ostrze nia ast my
oskrze lo wej spo wo do wa ne na wra ca ją cy mi
za ka że nia mi wi ru so wy mi ukła du od de cho -
we go na le ży le czyć epi zo dycz nym po da wa -
niem gli ko kor ty ko ste ro idu dro gą do ust ną. 

Wpraw dzie po wo łu ją się oni na dwa ba -
da nia, w któ rych wy ka za no brak ko rzyst ne go
wpły wu sto so wa nia przez ro dzi ców do ust ne -
go pred ni zo lo nu w mo men cie po ja wie nia się
ob ja wów, ale w jed nym z nich oce nia no wy -

łącz nie sku tecz ność po je dyn czej daw ki le ku,3

zaś man ka men tem dru gie go był do bór cho -
rych, któ ry pre fe ro wał cho rych z nie wiel kim
na si le niem ob ja wów kli nicz nych.4

Dla od mia ny, na kon fe ren cji uzgod nie nio -
wej po świę co nej le cze niu ast my oskrze lo wej
in du ko wa nej za ka że niem wi ru so wym ukła du
od de cho we go u ma łych dzie ci uzna no, że
do ust nie po da wa ne gli ko kor ty ko ste ro idy wy -
ka zu ją ko rzyst ne dzia ła nie w za ostrze niach
ast my oskrze lo wej wy wo ła nych ty mi za ka że -
nia mi oraz że wspo mnia ne le ki po win ny być
w za się gu rę ki do szyb kie go po da nia.5

Nie uzy ska no jed nak po ro zu mie nia
w kwe stii naj od po wied niej szej daw ki oraz
od stę pów mię dzy daw ka mi, gdyż bra ko wa ło
da nych na te mat za leż no ści od po wie dzi kli -
nicz nej od wiel ko ści za sto so wa nej daw ki le -
ku u dzie ci w wie ku przed szkol nym. 

Po nie waż da ne uzy ska ne od do ro słych
cho rych, u któ rych po rów ny wa no po da wa -
nie 15, 50 i 125 mg me ty lo pred ni zo lo nu co
sześć go dzin w za ostrze niu ast my oskrze lo -
wej wska zu ją, że więk sze daw ki za pew nia ją
lep szy i szyb szy re zul tat te ra peu tycz ny,6

w mo jej oce nie le piej jest prze sa dzić z daw -
ką i le czyć za ostrze nie ast my oskrze lo wej
spo wo do wa ne za ka że niem wi ru so wym ukła -
du od de cho we go tuż po je go wy stą pie niu,
aby za po biec pro gre sji ob ja wów, któ ra bę -
dzie wy ma ga ła dzia łań me dycz nych w try bie
pil nym oraz ho spi ta li za cji.

Ko men tarz re dak cji wy da nia 
ame ry kań skie go
Gdy da ne na uko we są sprzecz ne al bo ich
cał kiem bra ku je, po trzeb ne są wy tycz ne
opar te na uzgod nie niach lub opi nii eks per -
tów. Jesz cze raz przy po mi na my mą dre sło -

wa zmar łe go Ji ma Bas sa, któ ry ko men tu jąc
w 1972 ro ku bar dzo po dob ną dys ku sję
na te mat sto so wa nia gli ko kor ty ko ste ro idów
w kru pie za uwa żył, że do stęp ne wte dy do -
wo dy na uko we nie uza sad nia ły ru ty no we go
po da wa nia gli ko kor ty ko ste ro idów, ale nie
by ły na ty le przy tła cza ją ce, aby su ge ro wać,
że le ka rze sto su ją cy te le ki u wy bra nych cho -
rych po peł nia li błąd.7

Ze wzglę du na czę stość wy stę po wa nia na -
wra ca ją ce go świsz czą ce go od de chu pod czas
za ka żeń ukła du od de cho we go u dzie ci 
w wie ku przed szkol nym i zwią za ne z tym 
kosz ty le cze nia, nie zwy kle po trzeb ne jest 
ba da nie kli nicz ne po rów ny wal ne w za kre sie ry -
go ru wy ko na nia i wiel ko ści pró by z prze pro wa -
dzo nym przez Ba charie ra, aby moż na by ło
okre ślić przy dat ność i bez pie czeń stwo wcze sne -
go po da nia do ust nych gli ko kor ty ko ste ro idów.
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Vol. 21, No. 4, April 2009, p. 43: Ef fi ca cy of Bu de so ni -
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INTENSYWNA TERAPIA

Oko ło ope ra cyj ne po da wa nie dek sa me ta zo nu pod czas 
ton si lek to mii mo że zwięk szać ry zy ko krwa wie nia 
w okre sie po ope ra cyj nym
Źró dło: Czar netz ki C, Elia N, Ly sa kow ski C, et
al. De xa me tha so ne and risk of na usea and vo -
mi ting and po sto pe ra ti ve ble eding after ton -
sil lec to my in chil dren. JA MA. 2008;300
(22):2621-2630; doi:10.1001/ja ma.2008.794 
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Py ta nie: Czy po da nie dek sa me ta zo nu zmniej -
sza wy stę po wa nie po ope ra cyj nych nud no ści
i wy mio tów u dzie ci po wy ko na niu ton si lek -
to mii w try bie pla no wym?
Ro dzaj za gad nie nia: 
In ter wen cja

Pro jekt ba da nia: 
Ba da nie ran do mi zo wa ne kon tro lo wa ne

W ce lu usta le nia, czy po da nie dek sa me ta -
zo nu zmniej sza ry zy ko wy stą pie nia po ope -
ra cyj nych nud no ści i wy mio tów w cią gu
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24 h po ton si lek to mii, szwaj car scy le ka rze
prze pro wa dzi li ba da nie ran do mi zo wa ne
kon tro lo wa ne pla ce bo u dzie ci w wie ku
2-17 lat, któ re pod da no pla no wej ton si lek -
to mii w okre sie od lu te go 2005 do grud -
nia 2007 ro ku.

Dzie ci przy dzie lo no lo so wo do gru py otrzy -
mu ją cej dek sa me ta zon (w daw kach 0,05, 0,15
lub 0,5 mg/kg, mak sy mal nie 20 mg) lub pla ce -
bo wkrót ce po roz po czę ciu wpro wa dze nia
do znie czu le nia.

Za leż nie od pre fe ren cji la ryn go lo ga sto so -
wa no jed ną z trzech tech nik ope ra cyj nych.
Nie uży wa no tam po na dy. Pod czas za bie gu
dzie ci otrzy my wa ły do od byt ni czo pa ra ce ta -
mol. Po za bie gu zmie nia no spo sób sto so wa -
nia le ku prze ciw bó lo we go z do żyl ne go
po da wa nia mor fi ny w bo lu sie na do ust ny pa -
ra ce ta mol z ko de iną, bądź w ra zie ko niecz -
no ści ibu pro fen. Dzie ci wy pi sy wa no do do mu
na stęp ne go dnia po za bie gu. Od no to wy wa -
no in cy den ty nud no ści, wy mio tów, po trze bę
po da nia le ków prze ciw bó lo wych oraz licz bę
in cy den tów krwa wie nia. Nie wy ko ny wa no
żad nych ru ty no wych ba dań krwi na obec -
ność za bu rzeń krzep nię cia. 

Do ba da nia, za nim je przed wcze śnie
prze rwa no, za kwa li fi ko wa no łącz nie 215
dzie ci, któ rych me dia na wie ku wy no si ła
sześć lat, chłop cy sta no wi li 50% gru py.
Po 24 h nud no ści i wy mio ty po ope ra cyj ne
wy stą pi ły u 24 (44%) spo śród 54 dzie ci,
któ re otrzy ma ły pla ce bo w po rów na niu 
z 20 spo śród 53 (38%), 13 z 54 (24%)
oraz 6 z 52 (12%), któ re otrzy ma ły dek sa -
me ta zon w daw kach od po wied nio
0,05, 0,15 oraz 0,5 mg/kg. Dzie ci, któ rym
po da no dek sa me ta zon, bez wzglę du
na daw kę le ku, wy ma ga ły mniej szej daw ki
ibu pro fe nu w pierw szym dniu po za bie gu. 

U 22 dzie ci wy stą pi ło 26 in cy den tów
krwa wie nia po ope ra cyj ne go. Wy stą pi ły one
u dwoj ga spo śród 53 (4%) dzie ci otrzy mu -
ją cych pla ce bo w po rów na niu z 6 spo -
śród 53 (11%), 2 z 51 (4%) oraz
12 spo śród 50 (24%), któ re otrzy ma ły 
dek sa me ta zon w daw kach od po wied -
nio 0,05, 0,15 oraz 0,5 mg/kg (p=0,003).
Ośmio ro dzie ci, wszyst kie, któ re otrzy ma ły
dek sa me ta zon w daw ce 0,5 mg/kg, wy ma -
ga ło wy ko na nia po now ne go za bie gu ope -
ra cyj ne go w try bie pil nym z po wo du
krwa wie nia. Pięć z 26 in cy den tów krwa wie -
nia zda rzy ło się w dniu za bie gu, zaś dwa
epi zo dy wy stą pi ły na stęp ne go dnia po ton -
si lek to mii.

Do po zo sta łych in cy den tów krwa wie nia
do szło mię dzy trze cim a dzie sią tym dniem
po za bie gu, z wy jąt kiem jed ne go przy pad -
ku, któ ry wy stą pił w 20 dniu po ton si lek to -
mii. Z po wo du ry zy ka krwa wie nia
zwią za ne go ze sto so wa niem dek sa me ta zo -
nu ba da nie prze rwa no. 

Au to rzy uzna li, że: 1) dek sa me ta zon
zmniej sza czę stość wy stę po wa nia epi zo -
dów nud no ści i wy mio tów po ton si lek to -
mii, ale zwięk sza ry zy ko wy stą pie nia
krwa wie nia oraz 2) nie ma pew no ści, 
czy daw ki dek sa me ta zo nu mniej sze niż
0,5 mg/kg są bez piecz ne, za tem 3) ich 
zda niem roz są dek na ka zu je, aby uni kać sto -
so wa nia dek sa me ta zo nu u dzie ci pod da wa -
nych ton si lek to mii. 

Ko men tarz Joh na San der sa, 
MB, BS
Ane sthe sio lo gy, Shri ners Ho spi tal for Chil -
dren, Uni ver si ty of Utah, Salt La ke Ci ty, UT 

Dr San ders de kla ru je brak ja kich kol wiek po wią zań fi -
nan so wych mo gą cych wpły nąć na ni niej szy ko men tarz.
Ko men tarz nie oma wia pro duk tu/urzą dze nia do stęp ne -
go na ryn ku, nie do pusz czo ne go do sto so wa nia ani bę -
dą ce go przed mio tem ba dań. 

Po ope ra cyj ne nud no ści, wy mio ty oraz ból są
po wszech nym pro ble mem po ton si lek to mii
oraz ade no idek to mii. Krwa wie nie nie jest
zbyt czę stym po wi kła niem po ope ra cyj nym,
ale po ten cjal nie za gra ża ży ciu dziec ka.
Na czę stość krwa wień mo że mieć wpływ
tech ni ka ope ra cyj na, sto so wa ne le ki prze pi -
sy wa ne na re cep tę lub ku po wa ne bez re -
cep ty oraz za bu rze nia krzep nię cia. 

W pre zen to wa nym ba da niu pro spek tyw -
nym po da wa nie dek sa me ta zo nu wią za ło się
z ko rzyst ną od po wie dzią za le żną od daw ki,
po nie waż więk sze daw ki le ku by ły sku tecz -
niej sze w za po bie ga niu nud no ściom i wy -
mio tom po ope ra cyj nym w po rów na niu
z mniej szy mi daw ka mi. Dek sa me ta zon miał
nie wiel ki wpływ na le cze nie prze ciw bó lo we
sto so wa ne po za bie gu, zmniej sza jąc po trze -
bę do raź ne go po da wa nia ibu pro fe nu, ale
jed no cze śnie nie wpły wał na za po trze bo wa -
nie na mor fi nę oraz na punk ta cję w ska li na -
si le nia bó lu. 

W wie lu pu bli ka cjach wy ka za no, że
dek sa me ta zon jest sku tecz nym le kiem
prze ciw wy miot nym,1 acz kol wiek nie we
wszyst kich z nich stwier dzo no po pra wę
sku tecz no ści wraz ze wzro stem daw ki.2 Do -
no szo no też o dzia ła niu prze ciw bó lo wym,3

ale nie w spo sób tak wia ry god ny, jak
w przy pad ku zmniej sze nia czę sto ści wy stę -
po wa nia nud no ści i wy mio tów po ope ra cyj -
nych.1 In nym ko rzyst nym dzia ła niem
dek sa me ta zo nu w przy pad ku ton si lek to mii
by ło szyb sze roz po czę cie do ust nej po da ży
po kar mu,1,3,4 rzad sza ko niecz ność po now -
nej ho spi ta li za cji4 oraz szyb sze wy pi sa nie
pa cjen ta do do mu.5

W ni niej szej pra cy naj więk sza daw ka
dek sa me ta zo nu wią za ła się ze zwięk szo nym
ry zy kiem krwa wie nia w okre sie po ope ra cyj -
nym. W dwóch pra cach re tro spek tyw nych
stwier dzo no zwią zek le cze nia dek sa me ta zo -
nem ze zwięk sze niem czę sto ści krwa wie -
nia,6,7 na to miast w jed nej ta kiej za leż no ści
nie udo wod nio no.5

Zwią zek mię dzy po da wa niem du żej
daw ki dek sa me ta zo nu a krwa wie niem
w okre sie po ope ra cyj nym jest za ska ku ją -
cy, ale ma du że zna cze nie kli nicz ne oraz 
wy ma ga do kład nej oce ny. Ze wzglę du
na wa gę pre zen to wa ne go pro ble mu na -
le ży kon ty nu ować ba da nia tak za pro jek -
to wa ne, aby wy eli mi no wać po ten cjal ne
czyn ni ki za kłó ca ją ce, ta kie jak tech ni ka
ope ra cyj na oraz ko rzy sta nie z nie ste ro ido -
wych le ków prze ciw za pal nych lub in nych
le ków mo gą cych mieć wpływ na krwa -
wie nie.

Pi śmien nic two
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Surg. 2004;130:917-921.
4. Pap pas AL, et al. Ane sth Analg. 1998;87:67-61.
5. April MM, et al. Arch Oto la ryn gol He ad Neck

Surg. 1996;122:117-120.
6. Ma cas sey EA, et al. ANZ J Surg. 2007;77:579-582.
7. Col li son PJ, et al. Ear No se Thro at J. 2000;79:640-

642, 644, 646.
8. Al -Sheh ri AM. Ann Sau di Med. 2004;24:365-367.
9. Sen ders CW, et al. Cleft Pa la te Cra nio fac J. 1999;36:340-

344.
10. Beu le AG, et al. La ryn go sco pe. 2008;118:2073-2077.

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w AAP Grand Ro unds,
Vol. 21, No. 4, April 2009, p. 39: Pe rio pe ra ti ve De -
xa me tha so ne in Ton sil lec to my May In cre ase Po stop
Ble eding, wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of
Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez
Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol -
ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie ści sło ści
lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu -
ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP
i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia
ani nie rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość
ani sku tecz ność ja kich kol wiek pro duk tów lub usług
za war tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo -
wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu -
bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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Le cze nie dziec ka w wie ku przed szkol nym,
u któ re go wy stą pi ły ob ja wy ast my oskrze lo -
wej w związ ku z za ka że niem wi ru so wym
ukła du od de cho we go, jest istot nym pro ble -
mem do ty czą cym zdro wia pu blicz ne go.

Da ne po cho dzą ce z Na tio nal Cen ter for
He alth Sta ti stics wy ka zu ją, że jed na ho spi -
ta li za cja z po wo du ast my oskrze lo wej przy -
pa da na 200 dzie ci na le żą cych do gru py
wie ko wej przed szko la ków.1 Jest to dwu -
krot nie czę ściej niż w gru pie wie ko wej
5-10 lat oraz pię cio krot nie czę ściej niż u na -
sto lat ków. 

Wy ni ki in nych prac oce nia ją cych le cze nie
pod trzy mu ją ce z za sto so wa niem stan dar -
do wych lub bar dzo du żych da wek gli ko -
kor ty ko ste ro idów wziew nych pod czas
spo ra dycz nych za ostrzeń ast my oskrze lo wej
wy wo ła nych wi ru so wy mi za ka że nia mi ukła -
du od de cho we go by ły zgod ne z uzy ska ny mi
w ko men to wa nej pra cy i wy ka zy wa ły je dy -
nie nie wiel ki wpływ kli nicz ny na ob ja wy oraz
brak istot ne go wpły wu na na stęp stwa, ta kie
jak nie pla no wa na na gła po moc me dycz na
lub ho spi ta li za cja.2

Au to rzy nie zga dza ją się z za le ce nia mi
przed sta wio ny mi w ra por cie pa ne lu eks per -
tów za war tym w Na tio nal Asth ma Edu ca tion
and Pre ven tion Pro gram, któ re mó wią, że
spo ra dycz nie wy stę pu ją ce za ostrze nia ast my
oskrze lo wej spo wo do wa ne na wra ca ją cy mi
za ka że nia mi wi ru so wy mi ukła du od de cho -
we go na le ży le czyć epi zo dycz nym po da wa -
niem gli ko kor ty ko ste ro idu dro gą do ust ną. 

Wpraw dzie po wo łu ją się oni na dwa ba -
da nia, w któ rych wy ka za no brak ko rzyst ne go
wpły wu sto so wa nia przez ro dzi ców do ust ne -
go pred ni zo lo nu w mo men cie po ja wie nia się
ob ja wów, ale w jed nym z nich oce nia no wy -

łącz nie sku tecz ność po je dyn czej daw ki le ku,3

zaś man ka men tem dru gie go był do bór cho -
rych, któ ry pre fe ro wał cho rych z nie wiel kim
na si le niem ob ja wów kli nicz nych.4

Dla od mia ny, na kon fe ren cji uzgod nie nio -
wej po świę co nej le cze niu ast my oskrze lo wej
in du ko wa nej za ka że niem wi ru so wym ukła du
od de cho we go u ma łych dzie ci uzna no, że
do ust nie po da wa ne gli ko kor ty ko ste ro idy wy -
ka zu ją ko rzyst ne dzia ła nie w za ostrze niach
ast my oskrze lo wej wy wo ła nych ty mi za ka że -
nia mi oraz że wspo mnia ne le ki po win ny być
w za się gu rę ki do szyb kie go po da nia.5

Nie uzy ska no jed nak po ro zu mie nia
w kwe stii naj od po wied niej szej daw ki oraz
od stę pów mię dzy daw ka mi, gdyż bra ko wa ło
da nych na te mat za leż no ści od po wie dzi kli -
nicz nej od wiel ko ści za sto so wa nej daw ki le -
ku u dzie ci w wie ku przed szkol nym. 

Po nie waż da ne uzy ska ne od do ro słych
cho rych, u któ rych po rów ny wa no po da wa -
nie 15, 50 i 125 mg me ty lo pred ni zo lo nu co
sześć go dzin w za ostrze niu ast my oskrze lo -
wej wska zu ją, że więk sze daw ki za pew nia ją
lep szy i szyb szy re zul tat te ra peu tycz ny,6

w mo jej oce nie le piej jest prze sa dzić z daw -
ką i le czyć za ostrze nie ast my oskrze lo wej
spo wo do wa ne za ka że niem wi ru so wym ukła -
du od de cho we go tuż po je go wy stą pie niu,
aby za po biec pro gre sji ob ja wów, któ ra bę -
dzie wy ma ga ła dzia łań me dycz nych w try bie
pil nym oraz ho spi ta li za cji.

Ko men tarz re dak cji wy da nia 
ame ry kań skie go
Gdy da ne na uko we są sprzecz ne al bo ich
cał kiem bra ku je, po trzeb ne są wy tycz ne
opar te na uzgod nie niach lub opi nii eks per -
tów. Jesz cze raz przy po mi na my mą dre sło -

wa zmar łe go Ji ma Bas sa, któ ry ko men tu jąc
w 1972 ro ku bar dzo po dob ną dys ku sję
na te mat sto so wa nia gli ko kor ty ko ste ro idów
w kru pie za uwa żył, że do stęp ne wte dy do -
wo dy na uko we nie uza sad nia ły ru ty no we go
po da wa nia gli ko kor ty ko ste ro idów, ale nie
by ły na ty le przy tła cza ją ce, aby su ge ro wać,
że le ka rze sto su ją cy te le ki u wy bra nych cho -
rych po peł nia li błąd.7

Ze wzglę du na czę stość wy stę po wa nia na -
wra ca ją ce go świsz czą ce go od de chu pod czas
za ka żeń ukła du od de cho we go u dzie ci 
w wie ku przed szkol nym i zwią za ne z tym 
kosz ty le cze nia, nie zwy kle po trzeb ne jest 
ba da nie kli nicz ne po rów ny wal ne w za kre sie ry -
go ru wy ko na nia i wiel ko ści pró by z prze pro wa -
dzo nym przez Ba charie ra, aby moż na by ło
okre ślić przy dat ność i bez pie czeń stwo wcze sne -
go po da nia do ust nych gli ko kor ty ko ste ro idów.
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ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie -
go na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie
po pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub
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na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.

INTENSYWNA TERAPIA

Oko ło ope ra cyj ne po da wa nie dek sa me ta zo nu pod czas 
ton si lek to mii mo że zwięk szać ry zy ko krwa wie nia 
w okre sie po ope ra cyj nym
Źró dło: Czar netz ki C, Elia N, Ly sa kow ski C, et
al. De xa me tha so ne and risk of na usea and vo -
mi ting and po sto pe ra ti ve ble eding after ton -
sil lec to my in chil dren. JA MA. 2008;300
(22):2621-2630; doi:10.1001/ja ma.2008.794 
PI CO

Py ta nie: Czy po da nie dek sa me ta zo nu zmniej -
sza wy stę po wa nie po ope ra cyj nych nud no ści
i wy mio tów u dzie ci po wy ko na niu ton si lek -
to mii w try bie pla no wym?
Ro dzaj za gad nie nia: 
In ter wen cja

Pro jekt ba da nia: 
Ba da nie ran do mi zo wa ne kon tro lo wa ne

W ce lu usta le nia, czy po da nie dek sa me ta -
zo nu zmniej sza ry zy ko wy stą pie nia po ope -
ra cyj nych nud no ści i wy mio tów w cią gu
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24 h po ton si lek to mii, szwaj car scy le ka rze
prze pro wa dzi li ba da nie ran do mi zo wa ne
kon tro lo wa ne pla ce bo u dzie ci w wie ku
2-17 lat, któ re pod da no pla no wej ton si lek -
to mii w okre sie od lu te go 2005 do grud -
nia 2007 ro ku.

Dzie ci przy dzie lo no lo so wo do gru py otrzy -
mu ją cej dek sa me ta zon (w daw kach 0,05, 0,15
lub 0,5 mg/kg, mak sy mal nie 20 mg) lub pla ce -
bo wkrót ce po roz po czę ciu wpro wa dze nia
do znie czu le nia.

Za leż nie od pre fe ren cji la ryn go lo ga sto so -
wa no jed ną z trzech tech nik ope ra cyj nych.
Nie uży wa no tam po na dy. Pod czas za bie gu
dzie ci otrzy my wa ły do od byt ni czo pa ra ce ta -
mol. Po za bie gu zmie nia no spo sób sto so wa -
nia le ku prze ciw bó lo we go z do żyl ne go
po da wa nia mor fi ny w bo lu sie na do ust ny pa -
ra ce ta mol z ko de iną, bądź w ra zie ko niecz -
no ści ibu pro fen. Dzie ci wy pi sy wa no do do mu
na stęp ne go dnia po za bie gu. Od no to wy wa -
no in cy den ty nud no ści, wy mio tów, po trze bę
po da nia le ków prze ciw bó lo wych oraz licz bę
in cy den tów krwa wie nia. Nie wy ko ny wa no
żad nych ru ty no wych ba dań krwi na obec -
ność za bu rzeń krzep nię cia. 

Do ba da nia, za nim je przed wcze śnie
prze rwa no, za kwa li fi ko wa no łącz nie 215
dzie ci, któ rych me dia na wie ku wy no si ła
sześć lat, chłop cy sta no wi li 50% gru py.
Po 24 h nud no ści i wy mio ty po ope ra cyj ne
wy stą pi ły u 24 (44%) spo śród 54 dzie ci,
któ re otrzy ma ły pla ce bo w po rów na niu 
z 20 spo śród 53 (38%), 13 z 54 (24%)
oraz 6 z 52 (12%), któ re otrzy ma ły dek sa -
me ta zon w daw kach od po wied nio
0,05, 0,15 oraz 0,5 mg/kg. Dzie ci, któ rym
po da no dek sa me ta zon, bez wzglę du
na daw kę le ku, wy ma ga ły mniej szej daw ki
ibu pro fe nu w pierw szym dniu po za bie gu. 

U 22 dzie ci wy stą pi ło 26 in cy den tów
krwa wie nia po ope ra cyj ne go. Wy stą pi ły one
u dwoj ga spo śród 53 (4%) dzie ci otrzy mu -
ją cych pla ce bo w po rów na niu z 6 spo -
śród 53 (11%), 2 z 51 (4%) oraz
12 spo śród 50 (24%), któ re otrzy ma ły 
dek sa me ta zon w daw kach od po wied -
nio 0,05, 0,15 oraz 0,5 mg/kg (p=0,003).
Ośmio ro dzie ci, wszyst kie, któ re otrzy ma ły
dek sa me ta zon w daw ce 0,5 mg/kg, wy ma -
ga ło wy ko na nia po now ne go za bie gu ope -
ra cyj ne go w try bie pil nym z po wo du
krwa wie nia. Pięć z 26 in cy den tów krwa wie -
nia zda rzy ło się w dniu za bie gu, zaś dwa
epi zo dy wy stą pi ły na stęp ne go dnia po ton -
si lek to mii.

Do po zo sta łych in cy den tów krwa wie nia
do szło mię dzy trze cim a dzie sią tym dniem
po za bie gu, z wy jąt kiem jed ne go przy pad -
ku, któ ry wy stą pił w 20 dniu po ton si lek to -
mii. Z po wo du ry zy ka krwa wie nia
zwią za ne go ze sto so wa niem dek sa me ta zo -
nu ba da nie prze rwa no. 

Au to rzy uzna li, że: 1) dek sa me ta zon
zmniej sza czę stość wy stę po wa nia epi zo -
dów nud no ści i wy mio tów po ton si lek to -
mii, ale zwięk sza ry zy ko wy stą pie nia
krwa wie nia oraz 2) nie ma pew no ści, 
czy daw ki dek sa me ta zo nu mniej sze niż
0,5 mg/kg są bez piecz ne, za tem 3) ich 
zda niem roz są dek na ka zu je, aby uni kać sto -
so wa nia dek sa me ta zo nu u dzie ci pod da wa -
nych ton si lek to mii. 

Ko men tarz Joh na San der sa, 
MB, BS
Ane sthe sio lo gy, Shri ners Ho spi tal for Chil -
dren, Uni ver si ty of Utah, Salt La ke Ci ty, UT 

Dr San ders de kla ru je brak ja kich kol wiek po wią zań fi -
nan so wych mo gą cych wpły nąć na ni niej szy ko men tarz.
Ko men tarz nie oma wia pro duk tu/urzą dze nia do stęp ne -
go na ryn ku, nie do pusz czo ne go do sto so wa nia ani bę -
dą ce go przed mio tem ba dań. 

Po ope ra cyj ne nud no ści, wy mio ty oraz ból są
po wszech nym pro ble mem po ton si lek to mii
oraz ade no idek to mii. Krwa wie nie nie jest
zbyt czę stym po wi kła niem po ope ra cyj nym,
ale po ten cjal nie za gra ża ży ciu dziec ka.
Na czę stość krwa wień mo że mieć wpływ
tech ni ka ope ra cyj na, sto so wa ne le ki prze pi -
sy wa ne na re cep tę lub ku po wa ne bez re -
cep ty oraz za bu rze nia krzep nię cia. 

W pre zen to wa nym ba da niu pro spek tyw -
nym po da wa nie dek sa me ta zo nu wią za ło się
z ko rzyst ną od po wie dzią za le żną od daw ki,
po nie waż więk sze daw ki le ku by ły sku tecz -
niej sze w za po bie ga niu nud no ściom i wy -
mio tom po ope ra cyj nym w po rów na niu
z mniej szy mi daw ka mi. Dek sa me ta zon miał
nie wiel ki wpływ na le cze nie prze ciw bó lo we
sto so wa ne po za bie gu, zmniej sza jąc po trze -
bę do raź ne go po da wa nia ibu pro fe nu, ale
jed no cze śnie nie wpły wał na za po trze bo wa -
nie na mor fi nę oraz na punk ta cję w ska li na -
si le nia bó lu. 

W wie lu pu bli ka cjach wy ka za no, że
dek sa me ta zon jest sku tecz nym le kiem
prze ciw wy miot nym,1 acz kol wiek nie we
wszyst kich z nich stwier dzo no po pra wę
sku tecz no ści wraz ze wzro stem daw ki.2 Do -
no szo no też o dzia ła niu prze ciw bó lo wym,3

ale nie w spo sób tak wia ry god ny, jak
w przy pad ku zmniej sze nia czę sto ści wy stę -
po wa nia nud no ści i wy mio tów po ope ra cyj -
nych.1 In nym ko rzyst nym dzia ła niem
dek sa me ta zo nu w przy pad ku ton si lek to mii
by ło szyb sze roz po czę cie do ust nej po da ży
po kar mu,1,3,4 rzad sza ko niecz ność po now -
nej ho spi ta li za cji4 oraz szyb sze wy pi sa nie
pa cjen ta do do mu.5

W ni niej szej pra cy naj więk sza daw ka
dek sa me ta zo nu wią za ła się ze zwięk szo nym
ry zy kiem krwa wie nia w okre sie po ope ra cyj -
nym. W dwóch pra cach re tro spek tyw nych
stwier dzo no zwią zek le cze nia dek sa me ta zo -
nem ze zwięk sze niem czę sto ści krwa wie -
nia,6,7 na to miast w jed nej ta kiej za leż no ści
nie udo wod nio no.5

Zwią zek mię dzy po da wa niem du żej
daw ki dek sa me ta zo nu a krwa wie niem
w okre sie po ope ra cyj nym jest za ska ku ją -
cy, ale ma du że zna cze nie kli nicz ne oraz 
wy ma ga do kład nej oce ny. Ze wzglę du
na wa gę pre zen to wa ne go pro ble mu na -
le ży kon ty nu ować ba da nia tak za pro jek -
to wa ne, aby wy eli mi no wać po ten cjal ne
czyn ni ki za kłó ca ją ce, ta kie jak tech ni ka
ope ra cyj na oraz ko rzy sta nie z nie ste ro ido -
wych le ków prze ciw za pal nych lub in nych
le ków mo gą cych mieć wpływ na krwa -
wie nie.
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Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w AAP Grand Ro unds,
Vol. 21, No. 4, April 2009, p. 39: Pe rio pe ra ti ve De -
xa me tha so ne in Ton sil lec to my May In cre ase Po stop
Ble eding, wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of
Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez
Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol -
ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie ści sło ści
lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu -
ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP
i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia
ani nie rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość
ani sku tecz ność ja kich kol wiek pro duk tów lub usług
za war tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo -
wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu -
bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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